
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  n° 1225   del 29/09/2023

Proposta N. 1236 del 29/09/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO

Oggetto: ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 451 DEL 
28/09/2023 AVENTE PER OGGETTO LA PROROGA FINO AL 07/01/2024 E CON 
DECORRENZA DALLE ORE 21:00 DEL 06/10/2023 DELL’AREA PEDONALE CON 
DURATA CONTINUA (TUTTI I GIORNI H24) NEL TRATTO DEL VIALE SAN 
MARTINO COMPRESO TRA LE VIE ETTORE LOMBARDO PELLEGRINO E SANTA 
CECILIA.

Premesso:
• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 451 del 28/09/2023 si è stabilito di 
prorogare, fino al 07/01/2024 e con decorrenza dalle ore 21:00 di venerdì 06/10/2023, 
l’area pedonale con durata continua (tutti i giorni h 24) nel tratto del viale San Martino 
compreso tra le vie Ettore Lombardo Pellegrino e Santa Cecilia;

ritenuto di poter emettere l’ordinanza viabile consequenziale alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 451 del 28/09/2023:

Visti:
• il D. Lgs. n. 285/1992 (codice della strada) e s.m.i. ;
• il D.P.R. n. 495/1992 (regolamento di attuazione del codice della strada);
• l’art. 51 della L. n. 142/1990, modificato dall’art. 6, comma 2 della L. n. 197/1997 e 
s.m.i.
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 451 del 28/09/2023;

il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi – Servizio Mobilità Urbana, ATM ed Autoparco 
-

ORDINA



ai sensi degli articoli 5 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992 e del D.P.R. n. 495/1992:
1)  modificare gli attuali segnali verticali di area pedonale (Fig. II 320 art. 135) nel 
tratto del viale San Martino compreso tra le vie Pellegrino e Santa Cecilia eliminando la 
scritta “dalle 20:30 di venerdì alle 04:00 di lunedì” e indicando il periodo di validità 
“08/12/2022-07/01/2024”;
2) istituire le direzioni consentite diritto e destra e collocare il segnale di Fig. II 81/b 
Art. 122 in via Santa Cecilia all’intersezione lato ovest con il viale San Martino (punto 1 
nell’allegato grafico);
3) istituire la direzione obbligatoria a destra e quindi collocare il segnale verticale di 
Fig. II 80/c Art. 122 all’intersezione lato sud/est del viale San Martino con la via Santa 
Cecilia (punto 2 nell’allegato grafico);
4) istituire la direzione obbligatoria diritto e quindi collocare il segnale verticale di 
Fig. II 80/a Art. 122 in via Maddalena all’intersezione lato sud/ovest con il viale San 
Martino (punto 3 nell’allegato grafico);
5) collocare dissuasori di transito in corrispondenza delle intersezioni  del viale San 
Martino con la via Santa Cecilia e con la via Maddalena lasciando, in ogni caso, un varco di 
3.50 m per consentire il transito dei veicoli a servizio di persone invalide, dei veicoli dei 
mezzi di soccorso e degli organi di polizia stradale e dei veicoli per il carico e lo scarico 
delle merci nelle fasce orarie consentite (06:30-09:30 e 14:00-15:30).  

Sono revocate tutte le precedenti ordinanze o parti di esse in contrasto con il presente 
provvedimento.

Il presente provvedimento è trasmesso:
• Al Dipartimento Servizi Tecnici - Servizio manutenzione strade ed impianti - per 

l’adeguamento della segnaletica stradale verticale;
• All’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;
• Al Sig. Vice Sindaco e Assessore alla Mobilità;
• Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale;
• Alla I, II, III, IV, V e VI Municipalità;
• Al Comando della Polizia Municipale;
• Alla Prefettura;
• Alla Questura;
• All’Ufficio Stampa.

L’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Mobilità Urbana del Dipartimento Servizi 
Manutentivi
Il Responsabile del Servizio è l’ing. Domenico Cerniglia (090 7725230).
Il Responsabile dell’unità operativa “pianificazione traffico e viabilità”  è l’ing. Bruno Bringheli (090 7725304).
e-mail : mobilitaurbana@comune.messina.it
pec: protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle 
12:30 e il martedì anche dalle ore 15:00 alle 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/19 e s.m.i. è ammesso ricorso presso il 
TAR entro 60 giorni, a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’albo Pretorio, o entro 
120 giorni presso il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A.

mailto:mobilitaurbana@comune.messina.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


